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Izpitni primer št. 3 

1. (10) Kaj je bistvo nadziranja? Razloži razliko med računovodskim nadziranjem in nadziranjem kot upravljalno funkcijo. 

2. (10) Ali so možne naslednje trditve? Če ste odgovorili z da, svoje mnenje utemeljite s praktičnim primerom:

a. prihodki, ki nastanejo pred prejemki 

b. stroški, ki niso nikoli odhodki 

c. stroški, ki niso nikoli izdatki 

d. izdatki, ki nastanejo pred odhodki 

e. odhodki, ki nastanejo pred stroški 

3. (10) Razložite razlike med izkazom finančnih in izkazom denarnih tokov. 

4. (10) Na primeru treh metod računovodskega obračunavanja poslovanja razložite, kako bi zmanjšali poslovni izid podjetja. 

5. (10) Pri naslednjih dogodkih označite ali gre za prejemke, izdatke, pritoke oz. odtoke (pravilnih je lahko več odgovorov)

	Dogodek
	Prejemek
	Izdatek
	Pritok
	Odtok

	Delničarjem so izplačali del dobička.
	 
	 
	 
	 

	Iz ŽR so prenesli 2.000 sit v blagajno.
	 
	 
	 
	 

	Dobili so vrnjeno glavnico v višini 50.000 sit.
	 
	 
	 
	 

	Ugotovili so pozitiven poslovni izid.
	 
	 
	 
	 

	Kupci so plačali svojo obveznost.
	 
	 
	 
	 


6. (25) Podjetje Slovar ima 1.1.1998 naslednja sredstva in obveznosti do virov sredstev: zemljišča 300.000, neodpisana vrednost opreme 400.000 (st. odpisanosti je 60%), sedanja vrednost stroja 200.000 (st. odpisanosti je 0%), zaloge nedokončane proizvodnje 200.000, zaloge dokončane proizvodnje 300.000 (300 proizvodov po stroškovni ceni 1.000), zaloge materiala 20.000 (40 enot po ceni 500), ŽR 350.000, izdane obveznice 600.000, dolgoročne rezervacije 300.000 (za garancije), obveznosti do dobaviteljev 25.000, obveznosti do države 20.000. Vrednost kapitala (ki ga sestavljajo izdane navadne delnice) izračunajte sami. 

V letu 1998 ima podjetje naslednje poslovne dogodke: 

1. Kupili so 60 enot materiala po ceni 550. 

2. Kupili so 50 enot materiala po ceni 490. 

3. V proizvodnjo so dali 90 enot materiala po metodi FIFO. 

4. Plačali so 80% obveznosti do dobaviteljev. 

5. Obračunali so 10% amortizacijo strojev in opreme (amortizacija stroja je proizvajalni, amortizacija opreme pa neproizvajalni strošek). 

6. Obračunali so stroške plač 80.000 (40% za davke in prispevke), 20% stroškov plač je neproizvajalni strošek. 

7. Naredili so obračun proizvodnje po metodi proizvajalnih stroškov. 

8. Dokončali so 100 proizvodov, v nedokončani proizvodnji je ostalo 50 proizvodov s stopnjo dokončanosti 50%. 

9. Prodali so 320 proizvodov (metoda FIFO) po ceni 1.800. 

10. Od kupcev so prejeli menico v znesku 120.000. 

11. Dobili so račun za poravnavo stroškov garancij 230.000. Preostanek rezervacij so odpravili. 

12. Ugotovili so poslovni izid. 

Knjižite vse poslovne dogodke ter izdelajte bilanco stanja in izkaz uspeha.
Napišite zaključno bilanco stanja in izkaz uspeha.

7. (10) Trgovsko podjetje Era prodaja buteljčno vino. Začetna bilanca stanja je sledeča:

	Sredstva
	Obveznosti do virov sredstev

	STALNA SREDSTVA
1.oprema 

GIBLJIVA SREDSTVA
1.Zaloge trg. blaga
2.Terjatve do kupcev
3.ŽR
4.AČR 

SKUPAJ


500.000 


1.200.000
300.000
400.000
72.000

2.472.000


	KAPITAL
1..Osnovni kapital 

KRATKOROČNE OBV.
1.Obv. do dobaviteljev
2.Obv. do delavcev
3.Obv. do države

SKUPAJ


2.000.000 


200.000
200.000
72.000

2.472.000




· Opomba: Zaloga v bilanci stanja je vrednotena po nabavni vrednosti.

	n.w. opreme
	600.000 sit

	popravek w opreme
	100.000 sit

	sedanja w opreme
	500.000 sit


· Pripravite otvoritvene konte za zalogo blaga. Pri tem vkalkulirajte 10% prometni davek na buteljčna vina in 20% maržo.

· Podjetje Era izstavi račun z zneskom 900.000 sit. Poknjižite prodajo in izračunajte dobiček.

8. (10) Izdelajte predračun proizvodnje za mesece januar, februar in marec, če bo podjetje v januarju prodalo 10000 enot proizvodov, v februarju 15000 enot ,v marcu 12000 enot in v aprilu 18000 enot. Podjetje nima začetnih zalog, na koncu vsakega mesta pa želijo imeti v zalogi 20% prodajo v naslednjem mesecu. 
9. (5) Ugotovite katero podjetje hitreje obrača sredstva

	 
	Podjetje A
	Podjetje B

	Prihodki 

Odhodki

Kapital

Dolgovi
	12.000 d.e. 

8.000 d.e.

10.000 d.e.

10.000 d.e.
	20.000 d.e. 

15.000 d.e.

10.000 d.e.

5.000 d.e.
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